
令和６年５月１５日 

２～６年生 保護者の皆様 

 枚方市立川越小学校 

校長  中堂  寿美代 
 

欠席等のご連絡・学校からの連絡について（まなびポケット利用） 
 

薫風の候、保護者の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育にご理解 

とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 さて、今後、お子さまの欠席等のご連絡をいただく際に、下記のとおり「まなびポケット」のアプ 

リケーションを利用していただきたいと考えております。 

 お子さまの登校時等、大変お忙しい中でご対応いただくことになり申し訳ありませんが、ご理解と 

ご協力をよろしくお願いします。 

 また、学校からのメール送信による連絡につきましても、これまでのミルメールによる連絡から、 

まなびポケットによる連絡に変更させていただくことも併せてご確認ください。 

 

記 

 

１．「まなびポケット」について 

（１）子どもたち個々に最適された学習の提供を目ざすクラウド型プラットフォームです。 

（２）枚方市教育委員会で導入されているアプリケーションです。（枚方市内全小学校での利用です。） 

（３）様々な学習活動に利用するとともに、学校から保護者の方への連絡にも利用予定です。 

 

２．「まなびポケット」利用による保護者の方からの欠席（遅刻）等のご連絡について 

（１）これまでのロイロノートによるご連絡から、まなびポケットによるご連絡に変更すること 

へのご協力をお願いします。５月１６日（木）～５月２０日（月）の間に下記（２）の対 

応を行っていただき、５月２１日（火）以降、まなびポケットでのご連絡をお願いします。 

（２）本日、別紙配付の「令和６年度 まなびポケット保護者用アカウント個票」のＱＲコード 

   を読み取っていただき、ログインやＩＤ等の入力を手順どおり行ってください。 

（３）お子さまに貸与されているタブレット端末でのご利用も可能ですが、今後、学校からの保 

護者の方への連絡をミルメール利用から、まなびポケット利用に変更すること等を踏まえ、 

できるだけ保護者の方のスマートフォン等をご利用いただきますよう、お願いします。 

（４）ご連絡いただく場合、内容について 

①お子さまが欠席する場合、お子さまが遅刻したり早退したりする場合 

   （それぞれの項目をタップの上、理由等をご入力いただくと、学校への連絡となります。） 

②その他、担任等への連絡がある場合 

   （その他の項目をタップの上、連絡事項をご入力いただくと、学校への連絡となります。） 

（５）保護者の方からいただいたご連絡内容は、本校教職員のみで確認することとなります。 

（６）保護者の方のご都合や各端末等の不具合等で「まなびポケット」の利用ができない場合、 

   電話にて欠席等のご連絡をいただいても構いません。（川越小学校：050-7102-9120） 

 

３．「まなびポケット」利用による学校からの連絡等について 

（１）５月２１日（火）以降、学校からの連絡については、まなびポケットにて行うこととさせ 

   ていただきます。６月１日（土）実施予定の「保護者引き渡し訓練」における各連絡を、 

まなびポケット利用にて行う予定にしております。 

（２）当面の間、学校からの連絡については、まなびポケットによる連絡・ミルメール送信によ 

   る連絡の両方を行う予定とします。（１学期中を予定しています。） 

（３）ミルメール利用は、今年度中で終了となります。本校のミルメールでの送信終了について 

は、あらためてお知らせします。それまでは保護者の方でメールアドレスの削除等の対応 

を行わないようにしてください。 


